
 

N. Generale 
      1359 
 

 
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
        Provincia di Bari 

 
 
     SETTORE TERRITORIO 
   U.O.2 Edilizia Pubblica e Privata 

 
 

  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

N°172 DEL 29 OTT. 2010 
 
 
 

OGGETTO:  Urbanizzazioni Comparto 4 . 
              Rimborso estensione delle rete urbana gas metano ed ENEL in favore 
              Della Coop.Edilizia S.Susanna . 
  

Emessa ai sensi 
 
 

- Degli artt. 107, 151, comma 4°, 183 comma 9° D.Lvo 267 del 18/08/00 (T.U. Leggi 
sull’Ordinamento degli EE.LL.) ; 

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.Lvo n.165 del 30/03/2001; 
- Dello Statuto Comunale ; 
- Del Regolamento di Contabilità ; 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n.23 del 24/05/2010 di approvazione del 

bilancio di Previsione anno 2010 ; 
- Della Delibera di Giunta Comunale n.____ del __/___/_____ di approvazione del 

P.E.G. . 
 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Urbanizzazioni comparto 4. 
                Rimborso estensione della rete urbana GAS metano ed ENEL in favore della Coop.   
                Edil. S. Susanna . 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

• la Cooperativa S.Susanna è risultata assegnataria di un lotto edificatorio sul Comparto n.4 
nell’ambito del P.d.Z. 167/62 sul tratto di via II^ Trav. Ovest Lama Martina;  

• sui Comparti Edilizi interessati dal predetto Piano di Zona è in corso la realizzazione delle 
opere di urbanizzazione primaria ad opera del Comune di Molfetta ; 

• relativamente alla palazzina assegnata alla Cooperativa S.Susanna non risulta essere stata versata, 
da parte del Comune di Molfetta, la quota di distanza relativa all’estensione della rete urbana 
GAS metano in favore dell’ENI Divisione GAS nell’ambito della realizzazione delle opere di 
urbanizzazione primaria, nonché, quella relativa all’estensione della rete urbana dell’ENEL; 

• Considerato che la predetta Cooperativa S.Susanna ha già interamente versato il contributo di 
costruzione comprendete gli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria e, dunque, anche 
della quota di distanza della rete GAS metano dei nuovi comparti di espansione, nonché, la 
quota relativa all’estensione della rete urbana dell’ENEL ; 

• Considerato, altresì, che il tratto di estensione della rete Gas metano e dell’Enel in oggetto 
interessa anche palazzine in costruzione di altre Cooperative Edilizie che si troverebbero 
anch’esse a non poter fruire di un servizio il cui costo è stato già anticipato con il versamento 
degli oneri di costruzione; 

Tutto ciò premesso, 
  

Vista la nota del 26/01/2010 n.5075 di prot, a firma del Presidente della Cooperativa S. 
Susanna con la quale si chiede il rimborso delle somme pagate anticipatamente dalla stessa a 
titolo di quota per estensione rete del Gas pari ad €.4.533,00# oltre I.V.A. al 20% per un 
importo totale di €.5.439,60; 
Vista la nota del 26/05/2010 n.31285 di prot., a firma del Presidente della Cooperativa S. 
Susanna con la quale si chiede il rimborso delle somme pagate anticipatamente dalla stessa a 
titolo di quota per estensione rete Enel pari ad €.3.165,40# oltre I.V.A. al 20% per un importo 
totale di €.3.798,48; 
Visti i preventivi dell’ENI S.p.a. Divisione GAS e dell’ENEL S.p.A. allegati alle predette istanze 
dai quali si evince che effettivamente l’importo richiesto a titolo di estensione di rete è pari a 
complessivi €.9.238,08# I.V.A. al 20% inclusa; 
Ritenuto dover procedere al rimborso della sopra evidenziata somma in favore della Coop. 
Edilizia S.Susanna in quanto l’anticipazione rientra tra i costi di realizzazione  delle opere di 
urbanizzazione primaria in carico all’Amministrazione Comunale e già rimborsata dalle 
Cooperative con il versamento degli oneri di costruzione; 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
Accertata la propria competenza all’adesione del presente provvedimento ai sensi dell’aart. 107 
del D.lgs 267/00 e ss.mm.ii; 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Liquidare la somma complessiva di €.9.238,08 per le ragioni su  espresse disponendo, a tal 
uopo, di impegnare la stessa sul Cap. 52901 del Bilancio Comunale 2010; 

3. Dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Lazzaro Pappagallo. 
4. Trasmettere il presente provvedimento alla Coop. S.Susanna, al Sindaco, Segretario Generale, 
Settore Economico-Finanziario, al Responsabile del procedimento. 

 
                                                                                IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO 

              ( Ing. Rocco Altomare )             



 
                               Il Dirigente Settore Territorio 

 (Ing. Rocco Altomare) 
 

_________________________________________________________________ 

 

P U B B L I C A Z I O N E  

 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal 04 NOV. 2010 al 

19 NOV. 2010 . 

 

Li’,_________                    

          

 

     IL  SEGRETARIO GENERALE 
 (Dott. Michele CAMERO) 

 

Per l’esecuzione: 

Al  

Al 

 

 

 

                 


